

**PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
30/04/2021**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	697.574.346	
Caixa e Equivalentes De Caixa	178.623.964	
Instrumentos Financeiros	50.494.353	
Operações de Crédito	463.123.744	
Outros Créditos	4.644.377	
Outros Valores e Bens	687.908	
Permanente	31.777.373	
Investimentos	15.704.449	
Imobilizado de Uso	15.989.951	
Intangível	82.973	
Total Geral do Ativo	729.351.719	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	608.776.422	
Depósitos	433.476.015	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	48.398.253	
Relações Interfinanceiras	106.089.696	
Relações Interdependências	616	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	4.037.861	
Outras Obrigações	16.773.982	
Patrimônio Líquido	120.575.297	
Capital Social	40.980.975	
Reserva de Sobras	61.321.659	
Sobras Acumuladas à disposição da AGO	8.263.947	
Resultado do Ano Corrente	10.008.716	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	729.351.719	

Lauri Inácio Slomski
Presidente

Anderson Piton
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/04/2021

Valores em reais

Descrição	04/2021	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	4.825.947	18.553.505
Operações de Crédito	4.311.206	16.747.997
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	102.536	295.422
Resultado das Aplicações Compulsórias	17.495	57.573
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	394.710	1.452.513
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(773.587)	(4.713.449)
Operações de Captação no Mercado	(776.255)	(2.685.446)
Operações de Empréstimos e Repasses	(362.485)	(1.406.757)
Provisão para Operações de Créditos	365.153	(621.247)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	4.052.360	13.840.056
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	306.862	(2.532.977)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.898.295	3.068.807
Rendas (Ingressos) de Tarifas	59.407	233.834
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.134.286)	(4.403.353)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(937.928)	(3.572.744)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(187.936)	(306.593)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	523.508	2.508.478
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(50.087)	(259.106)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	135.888	197.701
Resultado Operacional	4.359.222	11.307.079
Outras Receitas e Despesas	18.427	25.164
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	21.500
Outras Receitas	19.090	19.090
Outras Despesas	(663)	(15.427)
Resultado Antes da Tributação e Participações	4.377.649	11.332.243
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(271.674)	(389.151)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(167.609)	(242.321)
Participações nos Resultados de Empregados	(102.959)	(406.998)
Resultado Antes dos Juros ao Capital	3.835.407	10.293.773
Juros ao Capital	(85.716)	(285.057)
Sobras/Perdas líquidas do período	3.749.691	10.008.716

Lauri Inácio Slomski
Presidente

Anderson Piton
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC